CONSTANCIA SECRETARIAL. Palmira (V), enero 25 de 2024. A Despacho el
presente trámite para resolver la consulta de la sanción por desacato a la medida
de protección impuesta a favor de la señora YENI PATRICIA MAGÍN ZÚÑIGA
proferida por la Comisaria de Familia de Turno 2 de Palmira (V). Sírvase proveer.
MÓNICA ANDREA HERNÁNDEZ ÁLZATE
Secretario
REPUBLICA DE COLOMBIA
JUZGADO PRIMERO PROMISCUO DE FAMILIA

PATRICIA MAGÍN ZÚÑIGA, manifestó lo siguiente:
“…siendo la 1:00 am el día 07 de diciembre de 2023 Yovanny Alberto Izquierdo Londoño me maltrato físicamente, me golpeo
dándome un puño en la nalga y jalándome fuerte de los pies para que me bajará de la cama tengo moretones en la piera
donde el me hagarro (sic) el motivo, fue la niña despertó con sed le pido el favor a Yovanny traiga agua para la niña que tiene
sed el me responde a gritas vaya usted o es que no puede bajar le digo Yovanny fe estoy pidiendo el favor, yo Agy la que
atiendo la niña no me levante ya que tenía cólicos menstruales muy fuertes, por esa razón le pedí el favor a él, de ver que no
me levantaba él se acercó a la pieza y me jalo duro de los pies y me golpeó con un puño la nalga, me iba a seguir pegando
sino que yo grite duro para que me escuchara y no me fuera a pegar más el bajo le dijo a su mamá que yo estaba como loca
gritando y Mamando a la policía juntos que si se me metía con su trabajo él también se me se iba a defender, que no sabía
que iba a hacer con esa mujer punto yo llamé a la línea de apoyo emocional y no me contestaron pero después de unos
minutos contestaron, pero después de unos minutos me devolvieron la llamada eso fue a la 1:27 a.m. yo hablé con la persona
que me llamó y le conté todo lo sucedido mientras él hablaba con su mamá punto para que la mamá sabía dónde nosotros
estábamos y le dije vea Jenny llamando a la policía Yo no le he pegado no le he hecho nada yo estoy acá en mi pieza acostado
y yo entré acá en y yo acá entre lágrimas, pude hablar con la línea de apoyo emocional, desde esa hora no pude conciliar el
sueño Me siento muy afectada viviendo toda esta situación ..”
El día 07 de diciembre de 2023, mediante la Resolución No. TRD-2023-
120.19.15.8223 se dispuso por parte de la Comisaría de Familia de Palmira Turno
2, la notificación personal y traslado del incidente de desacato al incumplimiento a
la medida de protección al presunto agresor YOVANNY ALBERTO IZQUIERDO
LONDOÑO, para que presentara descargos y propusiera fórmulas de avenimiento

“eran más o menos entre las 00 y 00 (12 de la noche) yo estaba dormido en la otra habitación, solo escuche que la niña
lloraba y lloraba pidiendo agua, Yeni nunca se levantó a darle agua a la niña... y la dejo llorando mucho tiempo, cosa que no
me gusto y yo le dije que por qué ella no bajo a traerle agua, inmediatamente baje a la cocina y le subí agua a la niña, la niña
se quedó dormida al momentico, yo le dije que porque era así con la niña... de hacerla sufrir por agua y ella me contesto con
groserías, que eso era problema de ella... ingrese a la habitación y subí el toldillo para ver a la niña, estaba dormida y al
volverle a decirle que no le daba agua a la niña ella se levantó y me tiró un puño... yo cogí hacia atrás y lame a mi mamá que
duerme en el primer piso para que fuera testigo... luego de eso me dijo va a llamar a la Policía a decirles  que usted me pego...
y efectivamente se dispuso a llamar y en la llamada dijo en este momento él me está pegando y se puso a llorar, eso lo hizo
de manera intencional porque siempre me dijo que me iba a joder la vida... y que como no quise continuar con ella como
pareja... razón por la cual me fui a vivir en una habitación donde yo laboro... aclaro que estos días, me quede en la casa
porque estoy de vacaciones y no esperaba que ella me hiciera estas cosas... aclaro que en ningún momento la agredí y ella
misma hizo este teatro porque antes de que ella empezará a llamar ya había llegado... igualmente agrego que ella media hora
antes me busco en la pieza, diciéndome que quería estar íntimamente conmigo, lo hizo porque yo estaba hablando con una
amiga en video llamada, me hizo colgar y se burló de mí, dañándome mi privacidad e intimidad ya que yo con ella no tengo
nada desde hace más de dos meses*. "
Mediante la citación No. TRD-2023-120.19.15.8240 del 7 de diciembre de 2023
dirigida a la señora YENI PATRICIA MAGÍN ZÚÑIGA y la citación No. No. TRD-
2023-120.19.15.8241 dirigida al señor YOVANNY ALBERTO IZQUIERDO, se les
convocó  a la audiencia por incumplimiento a la medida de protección por violencia
intrafamiliar programada para el día 15 de enero de 2024 a las 02:30 pm, lo que les
fuera remitido por correo electrónico.
Se tiene el INFORME PERICIAL DE CLÍNICA FORENSE No. UBPAL-DSVA-03620-
2023, en virtud de la solicitud remitida por parte de la COMISARÍA DE FAMILIA,
para examinar a la señora YENI PATRICIA MAGÍN ZÚÑIGA, donde se adujo que
se trata de una mujer que presentaba contexto de violencia intrafamiliar crónica de
pareja de tipo psicológica, física económica y patrimonial por parte del presunto
agresor, en el que se presentan factores de vulnerabilidad, el ser mujer, asimetría
de edad y de poder. Se dijo que al examen médico legal presenta equimosis en
pierna derecha. Por lo que se dio una incapacidad médico legal Definitiva de 5 días,
plasmando diversas sugerencias frente a tal situación, consistentes en atención
psicoterapéutica, acceso a la justicia con atención diferencial con perspectiva de
género, necesidad de protección, direccionamiento para valoración del riesgo de
muerte, y atención por psicología y psiquiatría forense.
Se elaboró constancia No. TRD.2023-120.27.2182 del 29 de diciembre de 2023, en
la que realizó seguimiento telefónico al señor YOVANY ALBERTO IZQUIERDO
LONDOÑO, ya que el vigilante de la comisaría la había indicado a este que no
tenían atención por ser el día de la familia en la administración, y desconocía que la
funcionaria si iba a laborar. Se le preguntó al señor IZQUIERDO sobre los días que
había solicitado para retirar las pertenencias de su casa, ante lo cual respondió que
ya las había retirado, que estaba viviendo y trabajando en Buga, que desde hace
aproximadamente no tenía nada con la señora y que iba de visita donde su hija.
Informando que le pasaba de cuota alimentaria a la progenitora de su hija el valor
aproximado de $450.000, que no habían llegado a ningún acuerdo formal, y aunado
esto a que la señora YENI PATRICIA se quería ir de la cuidad de Palmira, lo que a
su consideración es una zona peligrosa para la niña, para ella y para él, por ser
funcionario de la Policía Nacional y en esta zona hay presencia de Guerrilla.
Mediante Resolución TRD-2024-120.19.15.252 del 15 de enero de 2024, en razón
al incumplimiento de la medida de protección por violencia intrafamiliar, se dispuso
lo siguiente:
“1. SANCIONAR CON MULTA DE CUATRO (04) SALARIOS MÍNIMOS MENSUALES LEGALES VIGENTES, AL
SEÑOR YOVANNY ALBERTO IZQUIERDO LONDOÑO identificado (a) con cédula de ciudadanía No 1113624540 de

Se plasmó de igual manera en la constancia, que el señor YOVANNY ALBERTO,
en el año 2023 había tenido las mismas conductas, por lo que se procedió a
notificarlo de la decisión por correo electrónico y a la última dirección física
suministrada. Adicionalmente que en horas de la noche se había informado por
parte del Patrullero de la Policía Nacional perteneciente al cuadrante XXI de la
cuidad Palmira, quien fue la persona encargada de brindar el acompañamiento a la
víctima; que por haber tratado en el término de “caballero” al señor YOVANNY
ALBERTO IZQUIERDO LONDOÑO, se había ofendido exigiendo ser tratado de
Subintendente, ante lo cual se negaron por encontrarse de civil, generando
alteraciones, escándalos y procediendo a llamar a superiores de ellos,
amenazándolos con hacerlos sancionar, motivo por el cual se le generó un
comparendo por irrespeto a la autoridad.
De la sanción proferida por parte de la COMISARÍA DE FAMILIA DE TURNO 2 DE
PALMIRA (V), se le enteró al señor YOVANNY ALBERTO IZQUIERDO LONDOÑO,
mediante el oficio TRD-2024-120.19.15.256 del 15 de enero de 2024, el cual le fue
remitido al correo electrónico yail1214@hotmail.com.
Así, las cosas, el funcionario administrativo en acatamiento a lo dispuesto en el
Decreto 652 de 2001, Artículo 12 que dispone literalmente: “Sanciones por
incumplimiento de las medidas de protección. De conformidad con el artículo 11

1 Sentencia C-368 de 2014.
a la orden impartida no queda otro camino que dar estricta aplicación a los mandatos
previstos en el art. 4  de la Ley 575 de 2000 (que modifica el art. 7 de la ley 294 de
1996), en aras del respecto de la dignidad de la persona afectada y de la misma
justicia que no solo merece el acatamiento sino el respecto que ella demanda.
IV. CASO EN CONCRETO:
Analizado el caso sub examine, se advierte en  primer lugar que en la actuación
administrativa, se le garantizó a las partes su debido proceso  y en lo que atañe a
la sanción impuesta fue ajustada a derecho,  pues  se resalta el deber de protección
que tiene el legislador tanto en el orden normativo como jurisprudencial contra todo
acto que atente contra la integridad física o psíquica de los integrantes del núcleo
familiar, como es el caso de las situaciones de agresión que se vienen presentando
por parte del Sr. YOVANNY ALBERTO IZQUIERDO LONDOÑO, en contra de su ex
pareja y madre de su menor hija, señora YENI PATRICIA MAGÍN ZÚÑIGA.
Se tiene entonces que la COMISARÍA DE FAMILIA DE PALMIRA TURNO 2 (V),
mediante la Resolución No. TRD-2023-120.19.15.3867 del 29 de mayo de 2023,
profirió medida de protección definitiva ordenando a los señores YENI PATRICIA
MAGÍN ZÚÑIGA y YOVANNY ALBERTO IZQUIERDO LONDOÑO, abstenerse de
realizar cualquier acto o agresión física, verbal o psicológica de manera mutua e
igualmente se dispuso citarlos por Psicología para el seguimiento del caso,